В Е Р Х О В Н Ы Й С У Д
Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И

Дело № 85-Ад07-2

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

г. М о с к в а 12. д е к а б р я 2 0 0 7 г.

Заместитель Председателя Верховного Суда Российской Федерации Сер
ков П.П., рассмотрев жалобу Фокина С В . на постановление заместителя пред
седателя Калужского областного суда от 19.03.2007 г. по делу об администра
тивном правонарушении, предусмотренном ст. 12.26 КоАП РФ, в отношении
Фокина СВ. ,

у с т а н о в и л :

Постановлением мирового судьи судебного участка № 17 г. Обнинска
Калужской области от 15.09.2006 г. Фокин С В . привлечен к административной
ответственности в виде лишения права управления транспортными средствами
на срок 1 год 6 месяцев по ст. 12.26 КоАП РФ за то, что 07.08.2006 г. не выпол
нил законное требование сотрудника милиции о прохождении медицинского
освидетельствования на состояние опьянения.

Решением судьи Обнинского городского суда Калужской области от
17.10.2006 г. постановление мирового судьи от 15.09.2006 г. отменено, произ
водство по делу прекращено в связи с недоказанностью обстоятельств, на осно
вании которых вынесено постановление.

Постановлением заместителя председателя Калужского областного суда
от 19.03.2007 г. по протесту заместителя прокурора Калужской области реше
ние судьи от 17.10.2006 г. отменено, дело направлено на новое рассмотрение в
городской суд.

При новом рассмотрении решением судьи Обнинского городского суда
Калужской области от 09.04.2007 г. постановление мирового судьи от
15.09.2006 г. оставлено без изменения.

В жалобе Фокин С В . просит отменить постановление заместителя пред
седателя Калужского областного суда от 19.03.2007 г., указывая на то, что оно
вынесено с нарушением сроков давности привлечения к административной от
ветственности.

Ознакомившись с доводами жалобы, изучив материалы дела, нахожу жа
лобу подлежащей удовлетворению по следующим основаниям.

Согласно ст. 4.5 КоАП РФ срок давности привлечения к административ
ной ответственности за правонарушение, предусмотренное ст. 12.26 КоАП РФ,
составляет два месяца со дня его совершения.

Как усматривается из материалов дела, автомобиль  под
управлением Фокина С В . был задержан 07.08.2006 г., в связи с этим срок дав
ности привлечения его к административной ответственности истек 07.10.2006 г.

В соответствии с п. 6 ст. 24.5 КоАП РФ истечение срока давности при
влечения к административной ответственности является обстоятельством, ис
ключающим производство по делу об административном правонарушении.

17.10.2006 г. судья Обнинского городского суда постановление от
15.09.2006 г. о привлечении Фокина С В . к административной ответственности
отменил, и прекратил производство по делу в связи с недоказанностью обстоя
тельств, на основании которых было вынесено постановление.

Исходя из положений ст. 4.5 и ст. 24.5 КоАП РФ, по истечении установ
ленных сроков давности вопрос об административной ответственности лица, в
отношении которого производство по делу прекращено, обсуждаться не может.

В нарушение указанных норм, заместитель председателя Калужского об
ластного суда 19.03.2007 г. по истечении срока давности привлечения к адми
нистративной ответственности отменил вступившее в законную силу решение
судьи от 17.10.2006 г., которым производство по делу было прекращено, и на
правил дело на новое рассмотрение, возобновив, тем самым, обсуждение во
проса об административной ответственности Фокина С В .

В результате, при новом рассмотрении решением судьи Обнинского го
родского суда от 09.04.2007 г. было оставлено без изменения постановление
мирового судьи от 15.09.2006 г., которым Фокин С В . привлечен к администра
тивной ответственности.

При таких обстоятельствах постановление заместителя председателя Ка
лужского областного суда от 19.03.2007 г. и решение судьи Обнинского город
ского суда Калужской области от 09.04.2007 г. подлежат отмене.

Производство по делу подлежит прекращению по основанию, указанному
в решении судьи Обнинского городского суда от 17.10.2006 г., в связи с недока
занностью обстоятельств, на основании которых вынесено постановление.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 30.11 КоАП РФ,

п о с т а н о в и л :

постановление заместителя председателя Калужского областного суда от
19.03.2007 г. и решение судьи Обнинского городского суда Калужской области
от 09.04.2007 г. по делу об административном правонарушении, предусмотрен
ном ст. 12.26 КоАП РФ, в отношении Фокина СВ. - отменить.

Производство по делу прекратить.

Заместитель Председателя
Верховного Суда
Российской Федерации